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ORDINANCE NO. ____________ 
 
ORDINANCE AMENDING SECTION 6.32.050 OF THE MENDOCINO COUNTY CODE TO 
PROVIDE, FOR CANNABIS CULTIVATION AND NURSERY OPERATIONS, A REDUCTION IN 
THE CANNABIS BUSINESS TAX FOR TAX YEARS 2025 AND 2026  
 
Section 1:  Section 6.32.050 of the Mendocino County Code is hereby amended to read as 
follows: 
 

Sec. 6.32.050 Tax Imposed. 
 
A. There is an established and imposed a cannabis business tax at the rates 

set forth in this Chapter. Every person who is engaged in commercial 
cannabis cultivation in the unincorporated area of the County shall pay an 
annual cannabis business tax.  
 

B. Tax on commercial cannabis cultivation excluding nurseries.  
 

1. Every person who cultivates commercial cannabis in the 
unincorporated area of the County shall pay an annual commercial 
cannabis business tax. The initial tax rate effective January 1, 2017, 
through December 31, 2020, shall be set at two and one-half 
percent (2.5%) of the gross receipts per calendar year; provided, 
however, that cultivators shall pay not less than the following 
amounts:  
 
a. Persons cultivating pursuant to a cultivation permit applied 

for or issued pursuant to Chapter 10A.17 that authorizes the 
cultivation of a maximum of two thousand five hundred 
(2,500) square feet of cannabis (including, but not limited to, 
Type C, Type C-A or Type C-B cultivation permits) shall pay 
a tax of no less than one thousand two hundred fifty dollars 
($1,250.00) per calendar year.  
 

b. Persons cultivating pursuant to a cultivation permit applied 
for or issued pursuant to Chapter 10A.17 that authorizes the 
cultivation of over two thousand five hundred (2,500) square 
feet and up to five thousand (5,000) square feet of cannabis 
(including, but not limited to, Type 1, Type 1A and Type 1B 
cultivation permits) shall pay a tax of no less than two 
thousand five hundred dollars ($2,500.00) per calendar 
year. 

 
c. Persons cultivating pursuant to a cultivation permit applied 

for or issued pursuant to Chapter 10A.17 that authorizes the 
cultivation of over five thousand (5,000) square feet of 
cannabis (including, but not limited to, Type 2, Type 2A and 
Type 2B cultivation permits) shall pay a tax of no less than 
five thousand dollars ($5,000.00) per calendar year. 

 
d. Persons who file a Notice of Non-Cultivation with the 
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Department of Agriculture pursuant to Chapter 10A.17 shall 
not be required to pay the minimum payment amounts 
required by this paragraph B.1 for either (1) the calendar 
year in which the Notice of Non-Cultivation is filed or (2) the 
calendar year in which the Notice of Non-Cultivation 
terminates, at the election of the Person, which election 
shall be made at the time of the filing of the Notice of Non-
Cultivation; for Persons who do not make an election, the 
Treasurer-Tax Collector shall select the first of the two 
calendar years. 

 
e. Payment of the minimum payment amounts required by this 

paragraph B.1. shall be effective starting January 1, 2018. 
 

2. As of July 1, 2020, such tax rate may be increased in two and one-
half percent (2.5%) increments, not to exceed the maximum tax rate 
of ten percent (10%) per calendar year on gross receipts. 
Incremental increases in the tax rate shall occur January 1 following 
an approval by the Board of Supervisors at a regularly scheduled 
meeting of the Board of Supervisors, and occur not more than once 
per calendar year.  
 

3. For tax years 2023 and 2024, tThe tax rates and minimum tax 
amounts stated in paragraph B.1. of this section shall be reduced 
by the following amounts for the corresponding tax years: 

 
a.  fFifty percent (50%) for tax years 2023 and 2024; 
b. Forty percent (40%) for tax year 2025; and 
a.c. Thirty-five percent (35%) for tax year 2026..  
 

C. Tax on commercial cannabis dispensaries.  
 
1. Every person who is engaged in business as a dispensary in the 

unincorporated area of the County shall pay an annual commercial 
cannabis business tax. The initial tax rate effective January 1, 2017, 
through December 31, 2020, shall be set at five percent (5%) of the 
gross receipts per calendar year.  
 

2. As of July 1, 2020, such tax rate may be increased in two and one-
half percent (2.5%) increments, not to exceed the maximum tax rate 
of ten percent (10%) per calendar year on gross receipts. 
Incremental increases in the tax rate shall occur January 1 following 
an approval by the Board of Supervisors at a regularly scheduled 
meeting of the Board of Supervisors, and occur not more than once 
per calendar year. 

 
D. Tax on all other commercial cannabis businesses.  

 
1. Every person who is engaged in business as a distributor, delivery 

service manufacturer, processor, nursery, testing laboratory, and 
transporter in the unincorporated area of the County shall pay an 
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annual commercial cannabis business tax. The initial tax rate 
effective January 1, 2017, through December 31, 2020, shall be set 
at a flat rate of two thousand five hundred dollars ($2,500.00) per 
calendar year. Notwithstanding the foregoing, for tax years 2023 
and 2024, the tax rate for nursery businesses shall be reduced by  
the following amounts for the corresponding tax years: 

 
a. Fifty percent (50%) for tax years 2023 and 2024; 
b. Forty percent (40%) for tax year 2025; and 
a.c. Thirty-five percent (35%) for tax year 2026.fifty percent (50%). 
 

2. Beginning on July 1, 2020, and on July 1 of each succeeding year 
thereafter, the amount of the tax imposed the following January 1 
by this paragraph D of this Section shall be adjusted up to the 
equivalent to the most recent change in the State Department of 
Industrial Relations (or successor agency) in the Consumer Price 
Index (CPI) for all urban consumers (California). However, no CPI 
adjustment resulting in a decrease of any tax imposed by this 
paragraph D shall be made.  

 
PASSED AND ADOPTED by the Board of Supervisors of the County of Mendocino, State of 
California, on this ______ day of _____, 2024, by the following roll call vote: 
 
 AYES: 
 NOES: 
 ABSENT: 
 
WHEREUPON, the Chair declared the Ordinance passed and adopted 
and SO ORDERED. 
 
 
 
ATTEST: DARCIE ANTLE 
  Clerk of the Board 
 
 
______________________________ 
Deputy 
 
 
APPROVED AS TO FORM: 
Charlotte E. Scott 
County Counsel 
 
 
______________________________ 

_________________________________ 
Maureen Mulheren, Chair 
Mendocino County Board of Supervisors 
 
I hereby certify that according to the 
provisions of Government Code Section 
25103, delivery of this document has been 
made. 
 
BY: DARCIE ANTLE 
 Clerk of the Board 
 
 
 
_________________________________ 
Deputy 

 
 
 


